Управление образования

Администрации Ивдельского городского округа
___________________________________________
ПРИКАЗ
от 31 января 2022 года                                                                                     № 24-а
г. Ивдель

Об организации участия обучающихся общеобразовательных организаций Ивдельского городского округа в профилактических медицинских осмотрах

 по результатам социально-психологического тестирования

в 2021-2022 учебном году

В целях исполнения статьи 53.4 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», подпункта15.1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в соответствии с приказами  Министерства просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях», приказа Министерства здравоохранения Свердловской области и Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 15.12.2021 № 2876-п/1196-Д «О проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования по результатам социально-психологического тестирования на территории Свердловской области в 2021/2022 учебном году», для выявления психологических «факторов риска» возможного вовлечения обучающихся в зависимое поведение и организации с ними соответствующей профилактической работы, снижения количества обучающихся, вовлеченных в незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить сроки проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее — профилактический медицинский  осмотр) с 1 февраля  по 25 мая 2022 года;

       2. Общеобразовательным организациям (Ю.А. Погудина, Т.В. Силкина, О.Н. Галашева, Е.А. Гриценко, Е.В. Ильиных, В.Л. Коротких, Е.М. Воронина):

2.1. составить поименные списки обучающихся, подлежащих профилактическому медицинскому осмотру, утвердить  приказом и в соответствии с актом передачи результатов социально-психологического тестирования обучающихся предоставить в ГБУЗ СО «Ивдельская ЦРБ» в срок до 8 февраля  2022 года;

2.2. организовать проведение информационно-просветительской кампании для обучающихся и их родителей (законных представителей) о целях и порядке проведения профилактического медицинского осмотра по результатам проведения социально-психологического тестирования обучающихся Ивдельского городского округа,  направленного на профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;

2.3. организовать работу по получению информированного добровольного согласия родителя (законного представителя) обучающегося, не достигшего возраста 15 лет, информированного добровольного согласия обучающегося, достигшего 15 лет на проведение профилактического медицинского осмотра по ранней диагностике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Свердловской области и Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 15.12.2021 № 2876-п/1196-Д «О проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования по результатам социально-психологического тестирования на территории Свердловской области в 2021/2022 учебном году» (далее — информированное добровольное согласие);

2.4. обеспечить участие обучающихся, имеющих информированное добровольное согласие  в профилактическом медицинском осмотре;

2.5. возложить персональную ответственность за участие в профилактическом медицинском осмотре обучающихся  на руководителей общеобразовательных организаций.

      3.Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на  директора МКУ «Информационно-методический центр г. Ивделя» И.В. Сташкову.

Начальник Управления образования                                                     Л.В. Фомина